

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi viết “Ngày tôi vào Đảng” Kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 – 03/2/2020)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Là hoạt động thiết thực hưởng ứng đợt hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 – 03/2/2020) với chủ đề “Tuổi trẻ Tp. Hồ Chí Minh sắt son niềm tin với Đảng”;

- Thông qua cuộc thi gợi lên cảm xúc tự hào của những đồng chí đảng viên trẻ khi được đứng vào hàng ngũ của Đảng Cộng Sản Việt Nam; Tạo được các diễn đàn để các thế hệ đảng viên, trong đó có đảng viên trẻ trao đổi, chia sẻ những cảm xúc tốt đẹp, niềm tin, niềm tự hào về Đảng ta - một đảng cách mạng chân chính luôn một lòng một dạ chiến đấu, hy sinh vì độc lập, tự do của Tổ quốc, vì hạnh phúc của nhân dân. Qua đó, cổ vũ, khuyến khích đoàn viên, đoàn viên ưu tú rèn luyện, phấn đấu vào Đảng Cộng sản Việt Nam;

- Nâng cao nhận thức, lý tưởng cách mạng của các thế hệ đảng viên góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; đấu tranh phản bác những luận điệu sai trái, xuyên tạc, bóp méo lịch sử của các thế lực thù địch.

2. Yêu cầu:

- Cần có phương thức phối hợp để tuyên truyền, vận động, mời gọi rộng rãi các thế hệ đảng viên cùng tham gia cuộc thi.

- Các Quận, Huyện Đoàn và tương đương, Đoàn cơ sở trực thuộc Thành Đoàn cần đầu tư trong việc triển khai hội thi sâu rộng đến cán bộ Đoàn, đoàn viên là đảng viên trẻ, đoàn viên ưu tú tại đơn vị và giới thiệu, mời gọi cán bộ, đảng viên đang sinh sống, lao động, học tập tại Tp. Hồ Chí Minh cùng tham gia tích cực cuộc thi.

II. ĐỐI TƯỢNG - NỘI DUNG - HÌNH THỨC

1. Đối tượng tham gia cuộc thi:

- Các đồng chí đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam đang sinh sống, lao động tại Tp. Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành khác cùng tham gia cuộc thi.

2. Nội dung: các tác phẩm dự thi có thể tập trung vào các nội dung cụ thể như sau:

- Những kỷ niệm, cảm xúc tự hào, niềm vinh dự của bản thân các đồng chí Đảng viên tại lễ kết nạp Đảng trong giây phút vinh dự được đứng vào hàng ngũ của Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Những kỷ niệm đáng nhớ trong quá trình rèn luyện, phấn đấu của chính bản thân từ lúc là quần chúng ưu tú trở thành một người Đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam.

3. Hình thức bài dự thi:

- Bài dự thi đánh máy bằng file word tối đa 1.200 chữ.

* Lưu ý:

- **Một tác giả** chỉ dự thi **một tác phẩm viết về bản thân mình**.

- Đây là những tác phẩm chưa được đăng tải trên bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng nào.

- Tác phẩm dự thi sẽ được thẩm định nội dung. Trong quá trình thẩm định, các tác phẩm vi phạm thuần phong, mỹ tục, không đúng với chủ trương, Nghị quyết của Đảng, Pháp luật của Nhà nước hoặc các nội dung không phù hợp với mục tiêu của cuộc thi sẽ bị loại.

- Bài dự thi ghi rõ tên tác giả, năm sinh, địa chỉ công tác hoặc nơi cư trú, số điện thoại liên lạc.

- Ban Tổ chức được toàn quyền sử dụng các tác phẩm phục vụ cho công tác tuyên truyền trong và sau Hội thi.

4. Thời gian, địa chỉ nhận sản phẩm dự thi:

- **Thời gian dự thi:** từ ngày 25/10/2019 đến hết ngày 15/01/2020.

- **Địa chỉ nhận các bài dự thi:** Bài thi gửi qua địa chỉ hộp thư điện tử NgaytoivaoDang@gmail.com, ghi rõ tiêu đề: **Bài dự thi “Ngày tôi vào Đảng”**. Tác giả phải đặt tựa đề cho bài viết của mình. Hoặc có thể gửi trực tiếp (sao chép dữ liệu) tại phòng C4 - Ban Tuyên giáo Thành Đoàn (Số 01 đường Phạm Ngọc Thạch, phường Bến Nghé, Quận 1).

* Các bài viết đạt chuẩn sẽ được đăng tải trên Báo Tuổi trẻ và trên Trang thông tin điện tử Thành Đoàn (www.thanhdoan.hochiminhcity.gov.vn).

5. Cơ cấu giải thưởng:

- 01 Giải nhất: 10.000.000 đ + Bằng khen Thành Đoàn;

- 01 Giải Nhì: 7.000.000 đ + Bằng khen Thành Đoàn;

- 02 Giải Ba: 5.000.000 đ/giải + Bằng khen Thành Đoàn.

- 05 Giải Khuyến khích: 2.000.000 đ/giải + Bằng khen Thành Đoàn.

- 05 Giải dành cho tập thể có nhiều thí sinh tham gia nhất: 2.000.000 đ/giải + Bằng khen Thành Đoàn.

Ngoài ra, các thí sinh đạt giải **nhất, nhì, ba** của cuộc thi sẽ được tham gia chuyến hành trình về thăm nơi cội nguồn của Đảng ở các di tích thuộc tỉnh Cao Bằng, Bắc Kạn, Lạng Sơn (Chiến khu Việt Bắc).

Tùy vào số lượng và chất lượng bài viết, ban tổ chức cuộc thi có thể điều chỉnh cơ cấu giải thưởng cho phù hợp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức cuộc thi:

*** Trưởng ban :**

- Đ/c Vương Thanh Liễu - Phó Bí thư, Trưởng Ban Tuyên giáo Thành Đoàn, Trưởng Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Thành Đoàn.

*** Phó ban :**

- Đ/c Trương Minh Tước Nguyễn - Ủy viên Ban Thường vụ, Phó Ban Tuyên giáo Thành Đoàn.

- Đ/c Nguyễn Thị Hương - Ủy viên Ban Thường vụ Thành Đoàn, Ủy viên Ban Biên tập Báo Tuổi trẻ.

*** Thành viên :**

- Đ/c Trịnh Thị Hiền Trân - UVBCH, Phó Trưởng Ban MT-ANQP-ĐBDC Thành Đoàn;

- Đ/c Nguyễn Tất Toàn - UVBCH, Phó Trưởng Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn;

- Đ/c La Thanh Tuấn - UVBCH, Phó Trưởng Ban Công nhân lao động Thành Đoàn;

- Đ/c Nguyễn Đức Nguyễn - Phó Ban Tuyên giáo Thành Đoàn;

- Đ/c Trương Bảo Châu - Thư ký tòa soạn, biên tập viên Nhịp sống trẻ - Báo Tuổi trẻ ;

- Đ/c Trần Thị Hồng Tươi - Biên tập viên Nhịp sống trẻ Báo Tuổi trẻ ;

- Và các đồng chí cán bộ Ban Tuyên giáo Thành Đoàn.

2. Tổ chức thực hiện:

2.1. Cấp Thành:

- Phân công Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Thành Đoàn là bộ phận thường trực của cuộc thi, có trách nhiệm phối hợp Ban Biên tập Báo Tuổi Trẻ tham mưu và triển khai kế hoạch tổ chức cuộc thi.

- Báo Tuổi Trẻ, Trang thông tin điện tử Thành Đoàn, các trang tin của Hội Sinh viên thành Phố, Hội Liên hiệp Thanh niên thành phố, Hội đồng Đội thành phố tuyên truyền giới thiệu các bài viết hay đến đông đảo đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi Thành phố.

2.2. Các cơ sở Đoàn:

- Tuyên truyền, triển khai cuộc thi trên các trang thông tin điện tử của cơ sở, đồng thời thông tin rộng rãi và vận động đông đảo đảng viên trẻ tham gia cuộc thi.

- Các cơ sở Đoàn tích cực tuyên truyền các bài viết hay được đăng tải, tổ chức các hoạt động giao lưu với các đồng chí Đảng viên có bài viết xuất sắc,

hiều cảm xúc để chia sẻ, truyền lửa cho đội ngũ cán bộ Đoàn, đoàn viên, đoàn viên ưu tú của đơn vị.

3. Tiến độ thực hiện:

- Tháng 10/2019: Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức cuộc thi đến tất cả các cơ sở Đoàn, giới thiệu cuộc thi trên Báo Tuổi Trẻ, Trang tin điện tử Thành Đoàn.

- Từ ngày 25/10/2019 – 15/01/2020: Nhận sản phẩm dự thi,

- Từ ngày 15/01/2020 – 25/01/2020: chấm thi và công bố kết quả và tổng kết trao giải cuộc thi.

- Từ ngày 25/01/2020 – 03/2/2020: Đăng tải các tác phẩm xuất sắc trên Báo Tuổi trẻ và Trang tin điện tử Thành Đoàn.

- Ngày 03/2/2020: Tổng kết, trao giải thưởng Hội thi.

Ban Thường vụ Thành Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn quan tâm, triển khai, vận động đoàn viên, thanh niên tại đơn vị tham gia theo nội dung thông báo.

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ

Nơi nhận:

- TW Đoàn: VP, BTG, BTNTH, Phòng Công tác Đoàn phía Nam;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy: VP, Phòng Tuyên truyền, Phòng Báo chí - Xuất bản;
- Sở VH-TT Thành phố: Phòng Báo chí;
- Thành Đoàn: TT, các Ban - VP;
- Các ĐVSN, DN thuộc Thành Đoàn;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu (VT-LT).



Vương Thanh Liễu